
COMUNE DI SERGNANO

PROVINCIA DI CREMONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n.  34 
In data 13/03/2013

C  O  P  I  A

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), COME PREVISTO DAL D.LGS 81/2008 IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA DELLE LAVORATRICI E DEI LAVORATORI NEI 
LUOGHI DI LAVORO.

     L'anno DUEMILATREDICI questo giorno TREDICI del mese di MARZO alle ore 15:00 convocato 
con le prescritte modalità, Sala Giunta Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO SBERNARDI GIANLUIGI

VICESINDACO SANDRINI MARIO ANGELO

ASSESSORE SINGIARDI GIAMPIETRO

ASSESSORE SLANDENA LODOVICO

ASSESSORE SFORTINI DARIO ATTILIO

Assenti n. 0Presenti n. 5

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a, 
del D.Lgs. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE Dott. FAIELLO MARCELLO.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA E RICHIAMATO il D.Lgs. n.81/2008 in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori 
nei luoghi di lavoro, nella quale si descrivono gli obblighi del datore di lavoro, tra cui quello di nominare il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
DATO ATTO CHE in data 05.12.2012 prot.8328 è pervenuto agli atti del comune il preventivo di spesa per 
l’affidamento dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
come previsto dal D.Lgs.81/2008 in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di 
lavoro dello Studio Tecnico Associato TAU con sede in Crema in Via de Gasperi n.60, per l’anno 2013; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

VERIFICATO che risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per i beni in oggetto; 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere ad una verifica dei prezzi proposti dallo Studio Tecnico 
Associato TAU con sede in Crema in Via de Gasperi n.60, per l’anno 2013, rispetto a quelli proposti dalla 
convenzione attiva in CONSIP, è risultato quanto segue: 

- Proposta CONSIP: si prevede a somma di tutte le voci necessarie per il comune di Sergnano un 
costo finale pari a €.2.792,24.- oltre iva e oneri previdenziali; 

- Proposta Studio TAU: si prevede a somma di tutte le voci necessarie per il comune di Sergnano un 
costo finale pari a €.2.000,00.- oltre iva e oneri previdenziali; 

 
RISCONTRATO pertanto che l’incarico si ritiene indispensabile ai sensi della normativa vigente e che i 
prezzi offerti dallo Studio TAU risultano essere più convenienti di quelli in vigore con la convenzione CONSIP; 
 
CONSIDERATO CHE per la procedura in oggetto si ritiene di applicare quanto disposto dall’art.8 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità di quanto previsto 
dall’art.5 comma 3 del D.P.R.384/2001, prescindendo dalla pluralità di preventivi in quanto trattasi di spesa 
contenuta nel limite dei €20.000,00.-; nonché quanto previsto dall’art.125 del D.Lgs.163 del 12.04.2006 che 
prevede l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a €20.000,00.-; 
 
DATO ATTO CHE il professionista è di fiducia dell’Amministrazione Comunale di Sergnano nonché di 
provata capacità professionale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 
RITENUTO quanto sopra favorevole per l’Amministrazione Comunale; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Socio Educativo Assistenziale in merito alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 "T.U. delle 
Leggi sull'ordinamento  Enti Locali"; 



 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228  dispone: “Per l'anno 2013 è 
differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di 
cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

- l’art. 163, comma 3, del TUEL 18 agosto 2000, n.267, ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato fino a tale termine; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 09.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile 
ex art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (D.lgs. n.267/2000), con la quale sono state assegnate in via 
provvisoria sino all’approvazione del bilancio di previsione 2013, ai responsabili dei servizi, le risorse 
necessarie finalizzate alle attività dell’Ente; 

- l’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli enti locali, in vigenza 
dell’esercizio provvisorio, possono effettuare per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

- il visto di controllo di Regolarità Amministrativa del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
147/bis del TUEL introdotto dal d.l. 174 del 10.10.2012. 

- il visto di controllo di Regolarità Contabile de Responsabile del Servizio Finanziario , ai sensi dell’art. 
147/bis del TUEL introdotto dal d.l. 174 del 10.10.2012. 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 

1. DI AFFIDARE l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) come previsto 
dal D.Lgs.81/2008 in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro all’Ing. 
Dott. Dante Corbani dello Studio Tecnico Associato TAU secondo quanto previsto in premessa e che per 
l’incarico in parola è previsto un costo di €.2.000,00.- oltre IVA ed oneri previdenziali per quanto in oggetto; 
 
2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di provvedere con successivo atto ad 
impegnare la somma complessiva di €.2.516,80.- per l’incarico a RSPP come previsto dal D.Lgs.81/2008 in 
materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 
 
 

Successivamente con separata votazione unanime, dichiara immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00 Testo Unico. 
 
 
 
 

********** 
 

 

 



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
F.to DOTT. BERNARDI GIANLUIGI F.to DOTT. FAIELLO MARCELLO

Il presente verbale viene così sottoscritto:

20/03/2013 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

DOTT. FAIELLO MARCELLO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art.124, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  viene oggi pubblicato 
all’Albo  Pretorio per 15 giorni consecutivi. N. 192  del Registro Pubblicazioni.

Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del  D.Lgs.  n.267/2000.

Sergnano, lì

Ai sensi dell'art.3 comma 18 e comma 54 della L. 244 del 24/12/2007 viene pubblicato per 5 giorni 
consecutivi sul sito web (istituz. del comune).

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

20/03/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

Dott. FAIELLO MARCELLO

Sergnano, lì

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000;

Sergnano, lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 34 DEL 13/03/2013 
 

 

 

COMUNE DI SERGNANO 
     Provincia di Cremona 

 
 

 
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 34  DEL 13.03.2013   

 
OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AL RESPONSABI LE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), COME P REVISTO DAL 
D.LGS 81/2008 IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA DELL E LAVORATRICI E 
DEI LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO. 
 

PARERE DI CUI ART. 147/BIS DEL TUEL INTRODOTTO DAL D.L. 174 DEL 10.10.2012 
 
 
 

1) VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA   
 
Il/La  sottoscritto/a Nisoli Laura  Responsabile del Servizio 
 

A T T E S T A 
 

Che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Data 13.03.2013       il Responsabile del Servizio 
             F.to Nisoli Laura  

 
 
 

1) VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La  sottoscritta Decè Arabella Responsabile del Servizio Finanziario  
 

A T T E S T A 
 

Che l’atto è regolare sotto il profilo contabile, e sussiste la copertura finanziaria. 
 
 
 
Data 13.03.2013         il Responsabile del Servizio Finanziario 
         F.to  Decè Arabella 


